A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 17 ».

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. le osservazioni al n. 242; la presente procura è riportata sul *liber* come documento a sé stante, ma nel n. 244 viene annunciata come allegato o inserto.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 195.

Tenor procuracionis talis est:

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo^a trecentesimo quinquagesimo, indictione tercia, die tercia mensis februario. Actum in castro Bozolaschi, presentibus domino Bartholomeo, iuris perito, de dicto loco, Anthonio de Monexillio Castelo Boz(olaschi) et Francisco Tarbalio de dicto loco Bozolaschi, testibus vocatis et rogatis. In quorum presentia et mei notarii infrascripti nobiles et egregii domini Anto/nius (c. 219v.) et Franciscus, fratres, filii et heredes bone memorie quondam domini Iacobi de Carreto^b, marchionis Saone^c, omni via, iure, modo quibus melius potuerunt et spontanea voluntate, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt nobilem et egregium virum, dominum Enricum de Carreto, marchionem Saone, fratrem eorum, presentem et mandatum sponte suscipientem, suum certum nuncium, actorem et procuratorem ad se presentandum^d coram magnifico domino, domino Iohanne de Valente, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, et eius consilio seu coram quibuscumque eius consiliariis et officialibus et ab eisdem domino .. duce et .. consilio investituram petendum tanquam a comuni Ianue et requirendum, nomine eius proprio et nomine et vice ipsorum^e Antonii et Francisci, de castro silicet et burgo et districtu et territorio^f Spigni et castro Mayrane et Rochete, villarum et districtus eorundem quantum unicuique pro quinta parte pro quota unusquisque ipsorum Antonii et Francisci fuit et est heres dicti domini Iacobi, quondam bone^g memorie patris eorum, qui dominus Iacobus predicta castrum, burgum, territorium^h et iurisdiciones et villas tenebat in nobili et gentili feudo a comune Ianue tanquam a domino suo et ab eodem extiterat investitus, ut de investitura sibi facta dictorum locorum patet per dominum Symonem Bucanigram, tunc Ianuensium ducem, per publicum instrumentum scriptum manu Oberti Mazurri, notarii et communis Ianue cancellarii, tunc anno Domini M°CCC quadragesimoⁱ, die prima augusti, et de confirmatione predicte investiture et nova concessione facta ipsis dominis Antonio et Francisco unaa cum fratribus suis tanquam heredibus universalibus bone memorie dicti quondam domini Iacobi, patris eorum, de predictis castris et villis per recolende memorie magnificum dominum, quondam dominum Iohannem de Murta, tunc Dei gratia^j Ianuensium .. ducem et populi defensorem^k, apparent per publicum instrumentum scriptum manu Guiberti de Carpina, notarii et communis Ianue cancellarii, tunc M°CCC quadragesimo septimo, die secunda novembris, et ad ipsis domino .. duci et .. consilio, recipientibus^l nomine et vice communis Ianue, seu quibuscumque aliis officialibus vel sindicis ipsius, re-

cipientibus nomine et vice iam dicti communis, in animam ipsorum iam dictorum^m dominorum Antonii et Francisci prestandum sacramentum fidelitatis solemniter et debite, plenarie et legitime, prout forma iuris traddita requiritⁿ, pro castris, iurisdictionibus ac territoriis^o antedictis, silicet burgo, castro et districtu et territorio^f Spigni et castro Mayrane et Rochete, burgorum et villarum districthus eorundem et pro quibuscumque aliis^p locis vel villis pro quibus dicti domini Antonius et Franciscus tenerentur vel appareret sacramentum fidelitatis prestare debere si personaliter interessent et ad quecumque alia et singula promictenda et facienda et bona ipsius obliganda occasione investiture iam dicti feudi petende seu recipiende, fidelitatis et sacramenti in animam ipsorum Antonii et Francisci faciendi seu prestandi occurrerit explicanda seu in preceptis recipienda et intelligenda et ad quecumque demum peragenda que dictus dominus .. dux et officiales dicere, proponere seu iniungere voluerint et que facere debebunt seu debeat predicti domini Antonius et Franciscus de iure, dantes predicti domini constituentes iam dicto domino Enrico, procuratori ut supra, plenum, liberum et generale mandatum in predictis et circa predicta cum plena, libera potestate et baylia et generali administracione, prominentes dicti domini^q constituentes michi infrascripto notario, stipulanti et recipienti officio publico et nomine^r et vice magnifici domini, domini .. ducis^s Ianue et populi defensoris et eius consilii insuper et communis Ianue et nomine et vice omnium aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit, se ipsos ambos et singulos ratum, gratum et firmum in perpetuum habituros et quicquid in predictis et circa predicta et dependentibus ab eis per dictum suum procuratorem actum seu gestum fuerit vel quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsorum et cuiuslibet eorum, renunciantes predicti domini constituentes exceptioni^t rei sic ut supra non mandate et^u non geste et non promisse, doli mali, metus, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri cuius vigore contra predicta venire possent vel aliqualiter contra ire.

Ego Bartolinus de Iudice de Spigno, notarius imperiali auctoritate, hanc cartam rogatus scripsi.

^a in B segue depennato CCC ^b Cario in D ^c in B segue depennato de via ^d pntandum in C ^e ipsorum: ripetuto in A, B ^f territorio in A ^g bono in A ^h terratorium in A ⁱ millesimo (segue depennato quin in B) quadragesimo in B; MCCCI^o in D ^j Dei gratia tunc in A; Dei gratia in soprallinea in B ^k in B segue depennata p ^l recipientis in D ^m iam dictorum in soprallinea in B ⁿ forma a iure traddita (segue postulat et in A) requirit in A, B ^o territoriis ac iurisdictionibus in A, B ^p aliis: ripetuto in A, B ^q in B segue depen-

nato Antonii ^r et nomine: *om. B, C, D; in B segue depennato* et communis Ianue et nomine
^s *in B segue depennato* et vice ^t exceptioni: *om. C, D; in B segue depennato* sic ^u et: *om. A.*

1350, febbraio 5, Spigno

Alberto del Carreto, marchese di Savona, rilascia procura al fratello Enrico per richiedere al comune di Genova l'investitura dei castelli e dei territori di Spigno, Merana e Rocchetta

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice [B], *Ibidem*, n. 2727/34, da A; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 219 v., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 219 v., da C.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: «Cantera 17»; la pergamena, mal rasata, presenta a tergo un ciuffetto di pelo.

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. le osservazioni al n. 242; la presente procura è riportata sul *liber* come documento a sé stante, ma nel n. 244 viene annunciata come allegato o inserto.

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 198.

Tenor alterius procuracionis talis est:

(S.T.) In nomine Domini amen. Millesimo^a trecentesimo quinquagesimo, indicione tertia, die quinta mensis februarii, in castro Spigni, presentibus Zaberto Zacio de Calvanzanna, Antonio cui dicitur Zufetus de Dego et Corsio de dicto loco, canavario in castro Spigni, testibus vocatis et rogatis. In quorum presentia et mei notarii infrascripti nobilis et egregius dominus Albertus de Carreto, marchio^b Saone, filius et heres quondam domini Iacobi de Carreto bone memorie, omni iure, via^c, modo et forma quibus melius potest et^d spontanea voluntate, fecit, constituit et ordinavit nobilem virum, dominum Enricum de Carreto, marchionem Saone^e, fratrem suum, presentem et in se suscipientem, suum certum nuncium, actorem et procuratorem et prout melius esse potest negotiorum gestorem ad se presentandum coram magnifico domino, domino Iohanne de Valente, Dei gratia Ianuensium duce^f et populi defensore, et eius consilio seu coram quibuscumque eius consiliariis et officialibus tanquam a comuni Ianue investituram petendum et requirendum, nomine

et vice iam dicti domini Alberti, de castro, silicet burgo, districtu et territorio^g Spigni et castro Mayrane et Rochete, villarum et districtus eorum quantum pro quinta parte pro quota fuit et est heres ipse dominus Albertus dicti quondam domini Iacobi, qui predicta castrum, burgum, territorium^h, iurisdiciones et villas tenebat in nobili et gentili feudo a comuni Ianue tanquam a domino suo et ab eodem extiterat investitus, ut de investituraⁱ sibi facta dictorum locorum per dominum Symonem Bucanigram, tunc Ianuensium ducem, patet per^j publicum instrumentum scriptum manu Oberti Mazurri, notarii et communis Ianue cancellarii, tunc M^oCCC^o quadragesimo, die prima augusti, et de confirmacione predicte investiture et nova concessione ipsi^k domino Alberto unaa cum fratribus suis tanquam heredibus universalibus bone memorie quondam dicti domini Iacobi, patris eorundem, de predictis castris et villis^l per recolende memorie magnificum dominum Iohannem de Murta, tunc Dei gratia Ianuensium ducem^m et populi defensorem, appareat per publicum instrumentum manu Guiberti de Carpina, notarii et communis Ianue cancellarii, tunc M^oCCC^oXLVII^o, die secunda novembris, et ab ipsis domino .. duci et .. consilio, recipientibusⁿ nomine et vice communis Ianue, seu quibuscumque aliis officialibus vel sindicis ipsius, recipientibus nomine et vice iam dicti communis, in animam ipsius iam dicti domini Alberti prestandum sacramentum fidelitatis solemniter et debite, plenarie et legitime, prout forma a iure traddita postulat et requirit, pro castris, territoriis^o ac iurisdictionibus antedictis, silicet castro, burgo, territorio^g et districtu Spigni, castri Mayrane et Rochete, burgorum et villarum districtus eorundem et pro quibus aliis locis et villis pro quibus dictus dominus Albertus teneretur vel appareret fidelitatis sacramentum^p prestare debere si personaliter interesset et ad quecumque alia et singula^q promitenda et facienda et bona ipsius obliganda que occasione^r investiture iam dicti feudi petendi seu recipiendi fidelitatis et sacramenti in animam ipsius Alberti faciendo seu prestandi occurserent explicanda / (c. 220r.) seu in preceptis recipienda et intelligenda et ad quecumque demum peragenda que dictus dominus .. dux seu officiales ipsius dicere, proponere seu iniungere voluerint et que facere debuerit dictus dominus Albertus de iure, dans dictus^s dominus Albertus predicto suo procuratori Enrico^t ut supra plenum, liberum et generale mandatum in predictis et circa predicta cum plena, libera potestate et baylia et generali administracione, promitens dictus dominus Albertus constituens michi notario in scripto, stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice magnifici domini^u .. ducis Ianuensium et^v populi defensoris et eius consilii insuper et communis Ianue et nomine et vice omnium quorum interest, intererit

et interesse poterit, se ipsum ratum, gestum et firmum in perpetuum habiturum et quicquid in predictis et circa predicta et dependentibus ab eis per predictum suum procuratorem actum seu^w gestum fuerit vel quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius, renuncians excepcioni rei sic non ut supra^x mandate, non geste et non promisse, doli malii, metus, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri cuius vigore contra predicta venire posset vel aliqualiter contraire.

Ego Bertolinus de Iudice de Spigno, notarius imperiali auctoritate, hanc cartam rogatus scripsi.

^a amen. Anno eiusdem millesimo in A, B ^b marchion (con segno abbreviativo *superfluo* in B) in B, C ^c via, iure in A, B ^d et: om. D ^e in B segue depennato fratren ^f duce Ianuensium in A ^g territorio in A ^h territoriorum in A ⁱ vestitura in B, C ^j per: om. C, D ^k corretto su ipsis in B ^l bone-villis: nel margine inferiore con segno di richiamo in B ^m ducem: nel margine esterno con segno di richiamo in B ⁿ recipienti in D ^o territoribus in A ^p sacramentum fidelitatis in A, B ^q et singula: nel margine interno con segno di richiamo in D ^r in B segue depennato iam ^s predictus in D ^t procuratori domino Enrico in A ^u magnifici domini, domini in A ^v et: om: A ^w actum et seu in D ^x sic ut supra non in A.

247

1350, febbraio 5, Dego

Manfredo del Carretto, marchese di Savona, rilascia procura al fratello Enrico per richiedere al comune di Genova l'investitura dei castelli e dei territori di Spigno, Merana e Rocchetta.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice [B], *Ibidem*, n. 2727/34, da A; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 220r, da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 220r, da C.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 17 ».

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. le osservazioni al n. 242; la presente procura è riportata sul *liber* come documento a sé stante, ma nel n. 244 viene annunciata come allegato o inserto.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 197.

Tenor alterius instrumenti procuracionis talis est:

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno eiusdem M^oCCC quinquagesimo, indicione tercia, die quinta mensis februarii. Actum in castro Degi, presentibus Iacobo Gutuerio de Castello de Ast, Precivalio, quondam Francisci de Monteclaro, et Saraxino commoranti^a in castro Degi pro domicello, testibus vocatis et rogatis. In quorum presentia et mei notarii infrascripti nobilis et egregius dominus Manfredus de Carreto, marchio Saone, quondam domini Iacobi de Carreto et tanquam heres ipsius, fecit, constituit et ordinavit nobilem virum, dominum Enricum de Carreto, marchionem Saone, fratrem suum, presentem et sponte in se mandatum suscipientem, suum certum nuncium, actorem et procuratorem et prout melius esse potest negotiorum gestorem ad se presentandum coram magnifico domino, domino Iohanne de Valente, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, et eius consilio seu coram quibuscumque eius consiliariis et officialibus et ab ipsis domino .. duce et consiliariis tanquam a comuni Ianue investituram petendum, nomine et vice iam dicti domini Manfredi, de castro silicet et burgo, districtu et territorio^b Spigni et castrorum Mayrane et Rochete, burgorum et villarum eorundem quantum pro quinta parte pro quota fuit et est heres ipse dominus Manfredus quondam dicti domini Iacobi, qui predictum castrum, territorium^c et iurisdiciones et villas tenebat in nobili et gentili feudo a comuni Ianue et ab eodem investitus extiterat, ut patet de investitura sibi facta per dominum^d Symonem Bucanigram, Ianuensium ducem tunc, per instrumentum publicum scriptum manu Oberti Mazurri, notarii et cancellarii communis Ianue^e tunc, M^oCCC^o quadragesimo, die prima augusti, et de confirmatione predicte investiture et nova concessione facta ipsis domino Manfredo una cum fratribus suis tanquam heredibus dicti quondam domini Iacobi, patris eorum, de predictis castris et villis per recolende memorie magnificum dominum, dominum quondam Iohannem de Murta, tunc Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, patet instrumento publico scripto manu Guiberti de Carpina, notarii et communis Ianue cancellarii tunc, M^oCCC^o quadragesimo septimo, die secundo novembris, et ipsis domino .. duci et .. consilio^f, recipientibus nomine et vice communis Ianue, seu quibuscumque aliis officialibus vel sindicis eius, recipientibus nomine et vice iam dicti communis, in animam ipsius domini Manfredi prestandum sacramentum fidelitatis solemniter et debite, plenarie et legitime, prout forma a iure traddita postulat et requirit, pro castris, territoriis^g et iurisdicionibus antedictis, silicet castro, burgo Spigni, Mayrane^h et Rochete et districtus eorum et proⁱ quibuscumque aliis locis vel villis pro quibus dictus dominus Manfredus teneretur vel appareret fidelitatis sacramentum prestare debere si personaliter interesset et ad quecumque alia et singula promictenda et facienda

et bona ipsius obliganda que occasione investiture iam dicti feudi petende seu recipiende fidelitatis sacramentum in animam ipsius domini Manfredi faciendi seu prestandi occurrerent explicanda^j seu in preceptis recipienda et intelligenda et ad quecumque demum peragenda que dictus dominus .. dux seu officiales ipsius dicere, proponere seu iniungere voluerint et que facere debuerit dictus dominus Manfredus, dans dictus dominus dicto^k domino Enrico, procuratori ut supra, plenum, liberum et generale mandatum in predictis et circa predicta cum plena, libera potestate et baylia et generali administracione, promitens michi notario infrascripto^l, stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice magnifici domini domini .. ducis Ianuensium et populi defensoris et eius consilii^m insuper et communis Ianue et nomine et vice omnium aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit, se ipsum ratum, gratum et firmum in perpetuum habiturum et quicquid in predictis et circa predicta et dependentibus ab eis per predictumⁿ suum procuratorem actum seu ^o gestum fuerit vel quomodolibet procuratum sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius, renuncians excepctioni rei sic ut supra non mandate, non geste et non promisse, doli mali, metus, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri cuius vigore contra predicta venire posset vel aliqualiter contraire.

Ego Bartolinus de Iudice de Spigno, notarius imperiali auctoritate, hanc cartam rogatus scripsi.

^a commoranti: così A, B, C, D ^b districtus et territorio in A; in B segue depennato sig
^c territorium in A ^d dominum: ripetuto in A ^e et communis Ianue cancellarii in D ^f in
B segue depennato fe ^g territorii in A ^h Mayrane: om. C, D ⁱ pro: quod in B, C, D
^j explicanda: nel margine esterno con segno di richiamo in B, cui segue depennato facienda
^k dominus Manfredus dicto in D ^l infrascripto notario in A; notario infrascripto: notario
notario in D ^m scilicet in A ⁿ dictum in D ^o seu: se in A.

Il comune di Genova rinnova a Isnardo Malaspina, del fu Tommaso, l'infeudazione di Cremolino, Cassinelle, Morbello, Morsasco e Trisobbio, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 220v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 220v., da B.

A causa della caduta di un fascicolo nel registro della Biblioteca Universitaria, C si interrompe a c. 222v.; l'edizione in *Historiae Patriae Monumenta* si arresta poco prima della conclusione della stessa carta.

Editione: *Liber iurium*, II, n. 399.

De castris Cormorini et aliis marchionum Malaspine.

In nomine Domini amen. In presentia illustris et excelsi domini, domini Nicolai de Goarcho, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, ac sui spectabilis antianorum consilii in sufficienti et legitimo numero congregati et quorum de dicto consilio hiis interessentium nomina sunt hec: d(ominus) Nicolaus de Zoalio condam Gotifredi, locumtenens^a prioris, d(ominus) Elianus de Camilla, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Francischus Marocellus, d(ominus) Anthonus de Christiano, d(ominus) Imperialis de Savignonis, d(ominus) Samuel de Carrega, d(ominus) Branchaleonus de Grimaldis, d(ominus) Iulianus de Alterisio et d(ominus) Leonardus de Auria, constitutus egregius et potens vir, dominus Isnardus, marchio Malaspina, filius primoienitus condam bone memorie egregii et potentis viri, domini Thome, marchionis Malespine, coram prefatis illustre^b domino duce ac ipsius antianorum consilio, representantibus inclitum comune Ianue ac ipsius communis plenariam et omnimodam potestatem habentibus, presentavit, exibuit et produxit duo instrumenta publica concessionum in feudum et vassalaticum olim factarum prelibato quondam domino Thome, genitori eiusdem domini Isnardi, seu tunc procuratori prefati condam domini Thome de nonnullis castris, burgis, villis, terris, hominibus, iuribus et iurisdictionibus in ipsis duobus instrumentis specifice et latius mentionatis, scilicet per condam venerande memorie illustres et magnificos dominos, dominos Symonem Buchanigram et Iohannem de Murta, olim Dei gratia Ianuensium duces et populi defensores, nec non per tunc ipsorum illustrium ducum consilia quindecim sapientum et que duo instrumenta rogata et testata fuerunt per Obertum Mazurrum, notarium et tunc prefatorum dominorum ducum, consiliorum^c ipsorum et communis Ianue cancellarium, annis et diebus in hiis duobus instrumentis appositis et quorum duorum instrumentorum tenores subsequuntur^d ut infra ...¹, et volens prefatus egregius vir, dominus Isnardus, marchio Malaspina, ian dictos

¹ Seguono il primo ed il secondo inserto in n. 241.

illustrem dominum^e nunc ducem et ipsius antianorum consilium, nomine dicti communis Ianue, et per eos ipsos comune Ianue de feudo et vassalatico predictorum castrorum, burgorum, villarum, terrarum, hominum, iurium et iurisdictionum ac omnium demum in dictis duobus instrumentis plenius contentorum debite recognoscere, humiliiter requisivit et supplicavit se tanquam primogenitum et unicum filium masculum laycum ex eis a prefatis illustre^b domino duce et consilio eiusdem tanquam ab administratoribus dicti communis Ianue, viceque et nomine eiusdem communis, investiri de novo ipsaque feuda et vassalatica sibi suisque heredibus confirmari et renovari iuxta formam prescriptorum duorum instrumentorum, hiis tamen declaratis et additis scilicet quod in dictis feudis et quolibet eorum ac iuribus ipsorum masculi exclaudant feminas et primogenitus excludat alios etiam masculos, offerens reverenter se prestare fidelitatis debite iuramentum. Qui illustris dominus dux et consilium antianorum eiusdem, ex ipsorum unanimi^f voluntate, deliberatione et consensu, nomine et vice dicti communis Ianue et pro ipso comuni, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, deliberantes se prius super omnibus et singulis supra et infrascriptis ad ballotolas albas et nigras, que ballotole omnes fuerunt albe reperte numero XII^{cim}, nulla nigra in hiis, volentes cum prelibato domino Isnardo agere et procedere gratiose ipsumque gratia et honore inducere ad ampliandam fidelitatem sinceram quam hactenus multiplici experientia erga dictum comune Ianue demonstravit, annuentes benigne dicti domini Isnardi supplicationi predicte, prescripta vassalatica atque feuda ipsi domino Isnardo, presenti et solepniter stipulanti et recipienti pro se suisque descendantibus masculis et feminis, im perpetuum renovarunt ac de novo concesserunt et concedunt tanquam feuda recta, gentilia, nobilia, antiqua, paterna, avita et proavita cum iurisdictionibus, hominibus, territoriis, curiis^g, pertinentiis, fidelitatibus, mero et misto imperio, omnimoda iurisdictione, obventionibus^h et iuribus quibuscumque predictorum castrorum, burgorum, villarum et terrarum ad dictum comune Ianue pertinentium et cum illis modis et conditionibus de quibus in predictis duabus instrumentis fit mentio, hiis scilicet declaratisⁱ et additis ut masculi exclaudant feminas et primogenitus excludat alios masculos etiam. Et qui dominus Isnardus, premissa omnia et singula grataanter acceptans, sponte, libere et ex certa scientia stans, flexis genibus, promisit, solepniter convenit prefatis illustri domino duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario subscripto, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti communis Ianue, et ad sancta Dei evangelia^j, corporaliter tactis scripturis, iuravit nunc semper et in

perpetuum esse bonus et fidelis vassalus eiusdem illustris domini ducis, consilii atque communis Ianue ipsosque illustrem dominum ducem, consilium et comune Ianue adiuvare et deffendere prout verus et fidelis vassalus et <in> omnibus et per omnia iuxta formam veteris et nove forme fidelitatis debite iuramenti et si Deus eum adiuvet. Quibus omnibus et singulis sic peractis, ian dictus illustris dominus dux, in presentia, deliberatione, consilio et consensu dicti sui antianorum consilii, in robur et validationem omnium predictorum, ipsum dominum Isnardum, flexis genibus, sponte recipientem prose suisque heredibus et ut supra, cum trappa seu sceptro quod tenebat in manibus de dictis feudis ad cautellam de novo legiptime investivit in omnibus et per omnia prout supra ipsumque in signum vere fidelitatis ad pacis osculum gratiose susscepit. De quibus quidem omnibus suprascriptis ego notarius et cancellarius infrascriptus, a dictis illustre^k domino duce et consilio nec non a dicto domino Isnardo rogatus, presens publicum instrumentum composui. Actum Ianue, in terracia ducalis palatii, ubi consilia celebrantur, anno domini ce nativitatis MCCCLXXX primo, inductione tertia secundum cursum Ianue, die decima septima septembris, / (c. 223 v.) hora vesperarum, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis discretis viris, domino Iohanne de Adriano, iuris perito, Symone de Cornali de Gavio, Anthonio Panizario, notario et cancellario prefatorum illustris domini ducis, consilii et communis Ianue, Raffaele de Casanova, notario et altero cancellario ian dictorum domini ducis, consilii et communis Ianue, civibus Ianue, et Dominico Cazolino de Sancto Salvatore.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum de cartulario instrumentorum compositorum per Badasalem Nicolai Corsii de Pineto, notarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu dicti Badasalis et utrumque concordare inveniens, me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex^l custodie privilegiorum dicti communis iniuncto officio attributam.

^a locumtenens: loco *in* C ^b illustre: *così* B, C ^c consiliariorum *in* C ^d sequuntur *in* C ^e dominos *in* C ^f unamini *in* B ^g l'edizione di Historiae Patriae Monumenta si arresta qui ^h C si arresta qui ⁱ velaratis *in* B ^j evagnelia *in* B ^k illustre: *così* B ^l ex: *in soprallinea in* B.

1389, gennaio 21, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Francesco del Carreto figlio del fu Corrado la sesta parte di Carcare, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 223 v.

Feudum sexte partis Chercherarum concesse Francisco de Cingio.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Franciscus, marchio de Carreto, filius condam domini Conradi, marchionis de Carreto, constitutus in presentia illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et consilii quindecim antianorum eiusdem, exposuit coram ipsis quod alias comune Ianue sive .. tunc presidentes ipsi comuni, nomine et vice dicti communis, dederunt et concesserunt in nobile, rectum et gentile feudum egregiis viris, dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni eius filio, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus, quedam castra cum omnibus pertinentiis suis et inter cetera medietatem de Carcharis, ut de dicta concessione feudalii appetat publico instrumento manu Marchixii scribe, notarii publici, anno Domini M^oCCXIII^o, indicione prima, XXV^a die iullii, post vesperas¹, dixitque etiam quod una tercia pars dicte medietatis sive sexta pars tocius iure diversarum successionum pervenit in dominum Manfredum, filium condam domini Iacobi, marchionem de Carreto, et, dicto domino Manfredo defoncto, pervenit iure successionis in dominos Franciscum, Ludovicum et Iohannem, fratres, marchiones de Carreto, filios dicti domini Manfredi. Qui fratres de ipsa tercia parte dicte dimidie sive VI^a parte tocius fuerunt per comune Ianue investiti sive per prefatum magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine communis Ianue, ut appetat publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et dicti

¹ V. *I Libri Iurum*, I/1, n. 276.

comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXXVI^o, indicione VIII^a, die mercurii XVIII^a iullii, in terciis¹. Exposuit etiam quod dicti domini Franciscus, Lodisius et Iohannes, fratres, filii condam dicti domini Manfredi, marchionis de Carreto, vendiderunt sive in solutum et pro soluto traddiderunt domino Ugheto, marchioni de Ponzono, terciam partem dicti loci Chercherarum, in qua tercia parte includitur et comprehenditur dicta VI^a pars feudalis communis Ianue, de qua vendicione et in solutum dactione appetit publico instrumento scripto in burgo Spigni manu Henrici Zaborelli de Spigno, imperiali auctoritate notarii, M^oCCC^oLXXXVIII^o, indicione XI^a, die X^a marci. A quo domino Ugheto ipse dominus Franciscus, marchio de Carreto, quondam domini Conradi, postea emit et titulo empacionis acquisivit dictam VI^{am} partem Chercherarum feudalem dicti communis comprehensam in dicta tercia parte et hoc de licentia et consensu prefatorum magnifici domini, domini .. ducis et consilii, de qua licentia appetit in actis cancellarie ducalis communis Ianue scriptis manu dicti Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, die XVI^a decembris proxime preteriti, et de dicta empacione per ipsum dominum Franciscum a dicto domino Ugeto facta appetit publico instrumento scripto manu Constantini de Albertis, filii Nicolai, sacri Imperii notarii, dictis anno proxime preterito et indicione XI^a, die XVIII^a decembris. Idcircho, volens prefatus dominus Franciscus procedere cum tramite iuris consuetudinis antique et per dictum comune investiri de dicta VI^a parte Chercherarum ac dictum feudum a dicto comuni Ianue recognoscere, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuit et potest humiliter requisivit et cum debita reverentia supplicavit ipsi magnifico domino .. duci et consilio quod benigne dignetur, nomine et vice communis Ianue, ipsum dominum Franciscum, condam domini Conradi, pro se ipso, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, investire et revestire de dicta VI^a parte Chercherarum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, sub pactis, modis, formis et conditionibus descriptis et specificatis in instrumentis infeudacionum seu investiturarum alias per comune Ianue seu presidentes ipsi comuni factarum dicto domino Octoni, marchioni de Carreto, et Hugoni eius filio et successive aliis in quos dicta VI^a pars Chercherarum pervenit, excepta tamen annua soluzione ad quam comune Ianue alias tenebatur et que postea fuit dicto comuni remissa, offerens se paratum dictam infeudationem sive investituram ipsius infeudacionis recipere, consequi et habere a prefatis magnifico

¹ V. n. 273.

domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti communis Ianue, et eisdem, dicto nomine recipientibus, prestare in forma debita et consueta fidelitatis debite sacramentum et omnia alia et singula facere, dicere et observare que teneatur vigore dictarum infeudacionum et cuiuslibet earum. Qui illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniots Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, et consilium quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) magister Nicolaus Angelli, prior, Bartholomeus Iustinianus olim Longus, Vesconte Maragamba, Gaspal Cochalosa, Angellus de Carpina, actimator, Luchinus Ceyrius, Dagnanus Bochonus de Sturla, Guiraldus Capparagia, Pelegrus de Prato, Lucianus de Clapa et Iohannes de Savignono, draperius, audicta dicta requisitione et / (c. 224 r.) supplicatione coram ipsis facta per dictum dominum Franciscum et dicte requisitioni tanquam iuri consone annuentes, ipsum dominum Franciscum, presentem et requirentem investiri de dicta sexta parte Chercherarum, cum et sub remissione et condicione subscripta, tanquam verum et fidum vassalum dicti communis Ianue, pro se ipso et heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, cum anullo aureo dicti magnifici domini .. ducis et oris osculo, nomine et vice communis Ianue, de dicta VI^a parte Chercherarum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis investiverunt, salvo a presenti investitura et excepto quod dictum comune Ianue de cetero ad aliquam solucionem alicuius quantitatis peccunie alias per dictum comune promisse ratione feudi alias concessi antecessoribus supra nominatorum dominorum marchionum et de qua in antiquis instrumentis feudorum fit mencio minime teneatur, ymo ab ipsa et qualibet parte ipsius intelligatur et sit dictum comune libere absolutum tam pro tempore preterito quam venturo. Quam investitaram et innovacionem feudi cum et sub absolucione et liberacione predicta factam idem egregius dominus Franciscus, marchio de Carreto, filius condam domini Conradi, grataanter acceptans et ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine dicti communis Ianue, et per ipsos dictum comune in verum dominum dicte tercie partis dicte dimidie sive sexte partis tocius et iurium et pertinentiarum suarum recognoscens, flexis genibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, corporaliter tactis scripturis, super libro quem prefatus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus prestitit fidelitatis debite solempniter sacramentum secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et liberavit et absolvit prefatos magnificum

dominum .. ducem et consilium et ad cautellam me notarium et cancellarium infrascriptum, tanquam publicam personam officio publico stipulantes et recipientes nomine et vice dicti communis, et per nos dictum comune ab omni obligacione ad quam dictum comune aliqualiter teneretur occasione peccunie annuatim dari promise per dictum comune ratione dicti feudi vigore et ex forma instrumentorum antiqui feudi seu feudorum in quibus de suprascripta dimidia Chercherarum fit mencio et tam pro tempore preterito quam venturo, confitens dictam sextam partem Chercherarum et ea que ut supra concessa sunt esse feudalia dicti communis Ianue et ea a dicto comuni post fidelitatem imperialem et Imperii velut antiquioris domini tenere et habere in feudum nobile et gentile, antiquum et paternum et pro ipso feudo et eius occasione fidelitatem dicto comuni iuravit ut superius continetur, promictens et solemniter conveniens eisdem magnifico domino .. duci et consilio ac michi ian dicto Anthonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus ut supra, de dicta VI^a parte Chercherarum et hominibus et pertinentiis eiusdem facere pacem et guerram ad mandatum communis Ianue et alia omnia et singula facere et observare que quilibet bonus, verus et fidelis vassalus facere et observare tenetur domino suo. Que omnia et singula supradicta dicte partes, nominibus quibus supra, sibi invicem promiserunt, solemnibus stipulacionibus hinc inde interventientibus, rata, grata et firma habere et tenere, actendere, complere et observare bona fide et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio que dici vel excogitari possint, de iure vel de facto, sub pena marcharum centum puri argenti stipulata solemniter et promisa, cum restituzione dannorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis nichilominus semper manentibus omnibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicisim pignori obligaverunt et hypothecaverunt, videlicet dictus dominus Franciscus eisdem magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti communis Ianue recipientibus, omnia bona sua presentia et futura et dicti magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, eidem domino Francisco omnia bona dicti communis Ianue habita et habenda, illa videlicet que per capitula dicti communis non sunt prohibita obligari. Et de predictis mandaverunt ambe dicte partes confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala capelle veteris palacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVIII^o, indizione XI^a secundum cursum Ianue,

die iovis XXI^a ianuarii, in terciis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Conrado Mazurro, Petro de Bargalio et Masimo de Iudicibus de Rappalo, notariis et communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi.

250

1393, marzo 7, Genova

Il comune di Genova rinnova a Ludovico del Carreto l'infeudazione del castello di Carreto, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 224 v.

Feudum castri Carreti.

In nomine Domini amen. Constitutus in conspectu et presentia illustris et magnifici domini, domini Anthonii de Montaldo, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et sui venerandi consilii dominorum quindecim antianorum, nobilis et egregius vir, dominus Lodisi, marchio de Carreto, natus condam recolende memorie domini Manfredi, marchionis de Carreto, dixit et exposuit coram prefatis magnifico domino .. duce et consilio quod alias comune Ianue sive .. tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis Ianue, dederunt et concederunt in feudum nobile, rectum et gentile secundum formam instrumentorum exinde confectorum egregiis dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni eius filio, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus, quedam castra et loca et inter cetera castrum Carii cum tota castellania sua et cum omnibus pertinentiis suis, vide-licet Carreto et Vignarolio^a, ut de dicta concessione feudali laciis et seriosius apparel publico instrumento exinde confecto manu Marchixii scribe, notarii publici, anno Domini M^oCC^oXIII^o, indizione prima, die XXV^a iullii, post vespe-

ras¹. Item dixit et exposuit prefatus dominus Ludovicus quod post mortem dictorum dominorum Octonis et Ugonis prefata castra pervenerunt vigore et ex causa successionis in prefatum dominum Manfredum, patrem ipsius domini Ludovici, post cuius mortem dicta castra pervenerunt in egregios viros, dominos Francischinum, Ludovicum predictum et Iohannem, fratres adinvicem et filios et heredes quondam prefati domini Manfredi. Dixit etiam et exposuit dictus dominus Ludovicus quod predictum castrum Carreti in totum et in solidum cum sua castellania et omnibus suis iuribus et pertinentiis devenit et pervenit ad et in ipsum dominum Ludovicum vigore et ex causa divisionis facte inter ipsos dominos Francischinum, Ludovicum et Iohanem de eorum bonis communibus et de hereditate dicti condam eorum patris et etiam vigore et ex causa cuiusdam permutationis facte per dictos dominos Francischinum et Ludovicum de medietate Deghi cum dicto castro Carreti, de quibus divisione et permutatione constare dixit publico instrumento scripto manu Anthonii Pioncii de Degho, notarii publici, M^oCCC^oLXXXII^o, die ***. Quare, volens ipse dominus Ludovicus, marchio predictus, procedere super infrascriptis secundum formam iuris et etiam antique et nove consuetudinis, humiliter postulavit et requisivit et cum debita reverentia supplicavit omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest ipsis magnifico domino .. duci et consilio et ab ipsis quod ipsi magnificus dominus .. dux et consilium gracie et benigne dignentur, nomine et vice communis Ianue, investire et revestire ipsum dominum Ludovicum, pro se et suis heredibus et successoribus masculis et feminis, de dicto castro Carreti sub pactis, modis, formis et condicionibus descriptis et specificatis in instrumentis primarum infeudacionum seu investiturarum de quibus supra facta est mentio, excepta videlicet annua soluzione ad quam commune Ianue tenebatur ut infra dicetur, offerens se paratum dictam infeudacionem sive investituram recipere, consequi, habere et recognoscere a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti communis Ianue, et eisdem, dicto nomine recipientibus, prestare in forma debita et consueta fidelitatis debite sacramentum et etiam omnia alia et singula dicere, facere et observare que de iure vel ex consuetudine iuxta formam dictarum infeudacionum tenetur et debet. Itaque prefatus illustris et magnificus dominus, dominus Anthonius de Montaldo, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii dominorum quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consi-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

lium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Lucianus Paiucius, prior, Philipus Donatus, Precival de Cyeta de Saulo, Rafael Comunalis, Franc(iscus) de Montaldo de Vulturo, Georgius de Via, notarius, Georgius de Casanova, Petrus de Varixio, copertorarius, Iohannes de Monleone, lanerius, Gaspal de Fegino, taliator, Addam de Ponte, cultellerius, Donatus Tarigus, Thomas Iustinianus condam Raffaelis et Romanus de Pontedecimo, audicta dicta requisitione et supplicatione facta per dictum dominum Ludovicum ipsique requisitioni et supplicationi tanquam iuri consone annuentes, cum et sub remissione et condicione infrascriptis, ipsum dominum Ludovicum, presentem humiliterque petentem et requirentem sese investiri et revestiri de dicto castro ut supra, cum et sub remissionibus, absolucionibus et condicionibus infrascriptis, cum ense quem ipse magnificus dominus .. dux sibi manualiter traddidit et oris osculo interveniente, nomine et vice prefati communis Ianue, tanquam verum et fidelem vassalum dicti communis, pro se et suis heredibus et successoribus masculis et feminis investivit, revestivit et confirmavit de dicto castro Carreti cum tota sua castellania et iurisdicione et cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, salvo et a presenti investitura et confirmatione quod ipsi magnificus dominus .. dux et consilium et eorum successores, nomine et vice dicti communis, et etiam ipsum comune non sit obligatum nec teneatur ad solutionem alicuius quantitatis peccunie per dictum comune promise ratione feudi dicti castri vel alicuius alterius castri in feudum concessi antecessoribus dicti domini Ludovici, sed pocius dictum comune Ianue sit et esse intelligatur liberatum et absolutum tam pro tempore preterito quam etiam presenti et futuro ab omni obligacione, promisione et soluzione cuiuscumque quantitatis peccunie ad quam appareret dictum comune Ianue teneri vel fore aliqualiter obligatum. Quibus omnibus sic peractis, prefatus dominus Ludovicus dictam confirmationem seu investituram feudi cum absolucione et liberacione predicta gractanter acceptans et ipsum magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue, et per ipsos dictum comune in verum et dirrectum dominum dicti castri cum tota sua castellania et iurisdicione et cum omnibus suis iuribus et pertinentiis que supra concessa sunt confitens et recognoscens, flexis genibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, corporaliter manu tactis scripturis, fidelitatis debitum sacramentum fideliter prestitit in manibus prefati magnifici domini .. ducis secundum

formam iuris et antique atque nove consuetudinis in huiusmodi sacramentorum fidelitatibus diuctius observatam nec non ipse dominus Ludovicus per se et suos heredes et successores liberavit et absolvit prefatos magnificum dominum .. ducem et suum consilium, recipientes nomine et vice dicti communis, et ipsum comune Ianue per acceptillationem et acquilianam stipulationem solemniter et legiptime interpositas ab omni obligacione, petitione, actione seu persecucione quibus dictum comune teneretur seu foret obligatum eidem domino Ludovico vel suis antecessoribus vel successoribus occasione promisionis facte per ipsum comune vel .. presidentes tunc dicto comuni dictis suis an<te>cessoribus vigore dictarum infeudationum de quibus supra facta est mentio et tam pro tempore preterito quam etiam presenti et futuro, pro parte videlicet ad ipsum dominum Ludovicum spectante et pertinente, ita quod dictum comune dicta occasione eidem de cetero nullatenus teneatur, confitens et recognoscens insuper prefatus dominus Ludovicus dictum castrum Carreti cum sua castellania, iuribus et pertinentiis predictis tenere in feudum a dicto comuni Ianue tanquam a superiori domino eorumdem. Que omnia et singula supradicta dictus dominus Ludovicus habere perpetuo et tenere rata, grata et firma, actendere, complere et observare promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena et penis contentis in capitulis veteris et nove forme fidelitatis et sub hypotheca et obligacione / (c. 225r.) bonorum suorum presentium et futurorum, iurans etiam ad cautellam ad sancta Dei evangellia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula observare et contra in aliquo non facere vel venire, renuncians etiam in predictis omnibus omni iuri civili, canonico, municipali seu consuetudinario quo vel quibus a predictis posset modo aliquo se tueri. Et de predictis omnibus dicti magnificus dominus .. dux et consilium voluerunt et mandaverunt et dictus dominus Lodisius rogavit confici debere presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala parva capelle veteris palacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXIII^o, indicione XV^a secundum cursum Ianue, die VII^a marci, hora complectorii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Petro de Bargallo, Masimo de Iudicibus de Rappalo et Iohanne Stella, notariis et communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui imbreviavi et scripsi.

^a Vignarolio: *la seconda i corretta su altra lettera, forse o.*

251

1382, settembre 13, Genova

Manuele, Antonio, Lazzarino, Carlo e Giorgino del Carreto, tramite il loro procuratore Benedetto Ferriollo, rilasciano quietanza al comune di Genova della somma di 307 lire, 14 soldi e 3 denari a saldo delle 12500 dovute per l'acquisto della metà del castello, del borgo e del territorio di Cervo.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 225 v.

Originale del primo inserto [A₁], A.S.G., Archivio Segreto, n. 346.

Originale del secondo inserto [A₂], *Ibidem*.

A tergo di A₁ la seguente annotazione coeva: « Procura dominorum Manuelis et Anthoni, marchionum de Carreto, in personam Benedicti Ferrioli pro quitacione facta de precio castri Cervi »; di mano moderna: « Cantera 20 ».

A tergo di A₂ la seguente annotazione coeva: « Procura dominorum Lazarini et Karoli, marchionum de Carreto, in personam Benedicti Ferrioli pro quitacione facta comuni de precio castri Cervi »; di mani moderne: « Cantera 20 », « 652 ».

Quitacio facta comuni Ianue de precio dimidie castri Cervi.

In nomine Domini amen. Benedictus Ferriollus de Sancto Romulo, habitator Finarii, procurator et procuratorio nomine egregiorum virorum, dominorum Manuelis, marchionis de Carreto, Anthonii, filii et heredis condam domini Allarame, Lazarini et Karoli, filiorum et heredum pro duabus terciis partibus condam domini Georgii, et Georgini, filii et heredis condam domini Henriceti, filii dicti condam domini Georgii et heredis pro reliqua tercia parte dicti condam domini Georgii, habens ad infrascripta et alia facienda plenum et sufficiens mandatum ex forma duorum publicorum instrumentorum scriptorum unius videlicet in castro Bardineti, hoc anno, die XVI mensis maii proxime

preteriti, manu Iacobi Rossani, notarii, et alterius scripti in burgo Calizani, hoc anno, die XIII^a dicti mensis maii, manu Luchini Obertati, notarii, quorum instrumentorum tenores inferius sunt inserti, dictis nominibus, confitetur et confessus fuit magnifico et excelso domino, domino Nicolao de Goarcho, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et circumspetto consilio duodecim antianorum civitatis Ianue et ad cautellam michi Anthonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto tamquam publice persone officio pubblico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, se, dictis nominibus, habuisse et recepisse a prefatis domino .. duce et consilio, dantibus et solventibus Ansaldo Iustiniano et Batista Lomelino, massariis generalibus communis Ianue predicti, nomine ipsius communis et de mandato dictorum magnifici domini .. ducis et consilii, libras trecentas septem, soldos quatuordecim et denarios tres ianuinorum quas dicti omnes domini marchiones restabant ad habendum a dicto comuni ad complementum et pro complemento ac integra soluzione illarum librarum duodecim millium quingentarum ianuinorum precii medietatis pro indiviso castri, burgi, villarum, territorii, hominum et iurisdictionum Cervi, de qua dimidia per dictos dominos .. marchiones sive olim precessores eorum facta fuit vendicio^a dicto comuni Ianue iuxta formam publici instrumenti scripti manu Conradi Mazurri, notarii, M^oCCC^oLVIII^o, die VIII^a maii¹, et quas libras CCCVII, soldos XIII^o, denarios III recepit et recepisse fuit confessus, nomine et vice uniuscuiusque dictorum dominorum marchionum, pro rata unumquemque ipsorum contingente ex dicto resta^b precii supradicti, renuncians, dictis nominibus, excepcioni dicte peccunie non habite, non recepte et non numerate, rei sic ut supra et infra non esse et non fuisse seu sic non se habentis, dolli malli, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni aliis iuri. Quare, liberans et absolvens dictus Benedictus, dictis nominibus, prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium et ad cautellam me iam dictum notarium et cancellarium, stipulantes et recipientes nomine et vice dicti communis Ianue, de dictis libris CCCVII, soldis XIII^o, denariis III receptis ut supra ad complementum tocius precii supradicti per acceptilacionem et acquilianam stipulacionem verbis solempnibus et legip-
timis interpositas et generaliter ab omni eo et toto quod occasione precii dicte dimidie dicti loci Cervi et pertinentiarum petere vel requirere possent dicti domini .. marchiones a dicto comuni, tam vigore et occasione dicte vendicionis quam occasione quorumcumque instrumentorum confessionum et pro-

¹ V. n. 59.

missionum per dictum comune seu tunc presidentes dicto comuni factarum dictis dominis .. marchionibus vel alicui eorum seu predecessoribus ipsorum vel alicui eorum occasione precii supradicti, et faciens, dictis nominibus, prefactis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, finem, quitacionem, omnimodam liberacionem,olucionem et pactum de ulterius non petendo, promisit et convenit, nominibus supradictis, eidem magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, quod occasionibus supradictis vel aliqua ipsarum nulla in perpetuum lis, actio, causa, molestia, controversia, peticio seu requisicio fiet vel movebitur contra dictum comune seu bona ipsius, in iudicio vel extra, sub pena dupli dicte quantitatis et tocios eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non obser-varetur, cum restituzione dannorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solemniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus Benedictus, dictis nominibus, pignori obligavit et hypothecavit dicto comuni Ianue omnia bona dictorum dominorum marchionum habita et habenda, iurans etiam ad cautellam dictus Benedictus in animam^c dictorum confitentium^d predicta omnia et singula actendere, complere et effectualiter observare sub hypotheca et obligacione predictis. Insuper Iohannes Ususmaris, filius Petri, condam Iohannis, habens a dicto eius patre auctoritatem, consensum et bayliam, sicut apparere dixit pu-blico instrumento scripto manu Anthonii Boni, notarii, M^oCCC^o ***, volens dicto comuni uberius / (c. 225 v.) esse cautum, sponte et ex certa scientia et non ductus aliquo errore iuris vel facti, promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac ad cautellam michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, facere et curare ita et taliter quod dicti domini Anthonius et Georginus, marchiones de Carreto, rata, grata et firma habebunt et tenebunt omnia et singula supradicta et contra ipsa vel ipsorum aliquod non facere vel venire racione minoris ectatis nec beneficio restitucionis nec alia quacumque racione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, iurans etiam ad sancta Dei evangellia, tactis scripturis, actendere et observare predi-ca-ta. Tenores vero dictorum instrumentorum procur(acionis) tales sunt:

***^e In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCC^oLXXXII^o, indicione V^a, die XIII^{II} mensis madii. Actum in burgo Calizani, apud ecclesiam Sancti Laurencii parochianis^f dicti loci, presentibus Ludovico de Nigris, Guillelmo Garreto de Finario et Iohanne Macia de Calizano, omnibus testibus ad hec

vocatis et rogatis. Magnifici et potentes domini Manuel et Anthonius de Carreto, marchiones Saone et Clavexane, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt et quilibet ipsorum suum procuratorem, actorem et certum nuncium specialem Benedictum Ferriollum, filium Enrici Ferrioli de Sancto Romulo, habitatorem^s Finarii, absentem tamquam presentem, non revocando propterea alios suos procuratores sed pocius eos confirmando, ad faciendum computum et rationem cum comune civitatis Ianue vel ipsius rectoribus et officialibus ad hec legi optimis vel qualibet legi optima persona, pro dicto comune et ipsius communis nomine, de omni eo et toto quod dicti domini .. marchiones et ipsorum quilibet habere et recipere debent ab ipso comune et a qualibet persona pro eo occasione precii loci Cervi vel^h Cervi et ad petendum, exigendum etⁱ recuperandum et consequendum omne id et quidquid ipsis dominis marchionibus et cuilibet eorum debetur vel debebitur ab ipso comune vel ab alia legi optima persona pro eo dicta de causa et ad faciendum finem, quietacionem, remissionem et omnimodam absolucionem de receptis et pactum de ulterius aliquid non pectendo et ad transigendum et^j componendum super eis et ad dictos constituentes et quemlibet^k eorum et cuiuslibet eorum bona obliquandum, obligacionem^l recipiendum et absolvendum et quoscumque^m generis contractus et obligaciones inhiendum et instrumenta et licteras ydonea et ydoneas ac opportuna et oportunas <cum> confessionibus, promissionibus, obligacionibus et renunciaciōnibus, iuramentis, cautellis et substancialibusⁿ opportunis ac necessariis faciendum ipsi comuni et cuilibet legi optime persone pro eo ad omnimodam voluntatem dicti procuratoris et secundum quod duxerit et maluerit ipse procurator pro exactione et recuperacione preditorum et pro omnibus et singulis supradictis agendis et procurandis et generaliter ad omnia negotia dictorum dominorum marchionum et cuiuslibet eorum in predictis omnibus et singulis tractandum, procurandum et administrandum et omnia et singula faciendum que quilibet verus et legi optimus procurator in predictis omnibus et singulis vel circha et ab eis dependentibus, emergentibus et conexis et aliis quibuscumque facere posset et que dictus^o procurator procuraverit et que ipsimet constituentes facere possent si presentes essent, sive mandatum exigant speciale sive non, dantes et concedentes dicti domini constituentes et quilibet ipsorum dicto suo procuratori in predictis omnibus et singulis plenam et liberam potestatem et generale mandatum cum plena et libera administracione ac etiam mandato speciali et omnibus et singulis supradictis et aliis quibuscumque ubi exigitur speciale, predicta omnia et singula et alia quecumque ad predicta necessaria faciendum et^p,

execucioni mandanda et etiam promicentes predicti domini marchiones et quilibet ipsorum michi subscripto notario, officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicti communis et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, firma et rata perpetuo habere et tenere omnia et singula que per dictum suum procuratorem in predictis et circha vel de eis fuerit factum, gestum, actum, procuratum vel administratum et omne id et quidquid per dictum suum procuratorem fuerit procuratum de premissis et in eis et circha ea, volentes predicti constituentes et quilibet ipsorum dictum suum procuratorem rellevare ab omni onere satisdandi, promiserunt pro dicto suo procuratore de iudicio sisti <et> iudicato solvendo in omnibus suis clausulis et quod tempore sententie ferende in iudicio aderunt, si opus fuerit et commode fieri poterit, et omnia dabunt et solvent que in condempnacionibus continebuntur nisi fuerit provocatum et pro dicto suo procuratore solemniter intercesserunt et fideiussrerunt de predictis observandis et ipsorum indempnitate dictum comune conservandum, pro quibus omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis obligaverunt pignori et ypothece omnia sua bona. Et dictus Anthonius^q, maior decem et octo annis et minor^r tamen viginti quinque, carens curatore, tactis corporaliter scripturis, iuravit ad sancta Dei evangellia predicta omnia et singula perpetuo actendere et observare et in aliquo per se vel alium non contrafacere vel venire aliqua ratione, ingenio vel causa, de iure vel de facto, ratione minoris ectatis vel alicuius modice, magne vel masime lesionis vel aliqua alia ratione vel causa nec integrum restitucionem petere, renuncians in predictis omnibus et singulis omni suo iuri, prius de eo certificatus. Et predictus dominus Manuel in predictis omnibus renunciavit omni suo iure quo posset predictis in aliquo contrafieri vel veniri^s. Et de predictis^t omnibus et singulis predicti domini preceperunt per me notarium subscriptum fieri publicum instrumentum in ditamine sapientis. Et ego Luchinus Obertatus, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui vocatus et rogatus hanc cartam scripsi et signum meum apposui consuetum.

In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCC^oLXXXII^o, indicione V^a, die XVI^a mensis madii. Actum fuit in castro Bardineti, silicet in caminata dicti castri, presentibus Luchino Otalto^u de Castro Veteri, notario, Iohane Veraxio de Stallanello et Blandino Gayado de Bardineti, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Magnifici et potentes domini Lazarinus et Karolus de Carreto, marchiones Saone, filii et heredes olim recollende memorie condam domini Georgii de Carreto, et Georganus, filius et heres condam recollende memorie domini Henriceti, fratris dictorum dominorum Lazarini et Karoli,